CONTRATO ADMINISTRATIVO 28/2021.

“TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ROMELÂNDIA/SCEA SENHORA MARIA EDILA DA FONSECA.

O MUNICÍPIO DE ROMELÂNDIA/SC, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº82.821.182/0001-26, sito à Rua 12 de Outubro, n° 242, Centro, Município de Romelândia - SC, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. JUAREZ FURTADO, e a Sra. Maria Edila da Fonseca, inscrita no CNPJ-MF sob o nº: 430.186.299-49, com sede na Linha São João Batista representada, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente termo, cuja celebração foi vinculada e autorizada de acordo com o Processo Administrativo nº 449/2021, Inexigibilidade de Licitação para Credenciamento nº 004/2021, e que se regerá pela Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Contrato é O FORNECIMENTO DE ATÉ 100 (cem) CARGAS DE CASCALHO PARA O MUNICÍPIO DE ROMELÂNDIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO IV do Processo Administrativo nº 449/2021, Inexigibilidade de Licitação para Credenciamento nº 005/2021, Credenciamento nº 04/2021.
1.2. Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, às condições expressas no instrumento convocatório do Processo Administrativo nº 449/2021, Inexigibilidade de Licitação para Credenciamento nº 005/2021, juntamente com seus anexos e a proposta do CONTRATADO.
CLÁUSULA SEGUNDA - PRAZO, FORMA E LOCAL DA PRESTAÇÃO DOSSERVIÇOS

2.1 A entrega do cascalho objeto deste contrato será entregue nas propriedades rurais do Município de Romelândia/SC, mediante autorização da Secretaria Municipal de Transportes e Obras.
2.1.1. O Município de Romelândia efetuará a retirada do material onde a propriedade for mais próxima ao local dos serviços de manutenção de estradas e acessos.
2.2 O CONTRATADO obedecerá rigorosamente a quantidade de cargas de cascalho autorizada pelo Departamento de Obras e Transportes.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

3.1 O prazo de vigência do contrato será até 31 de dezembro de 2021, com início à partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, nos termos do artigo 57, inc. II da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores.
3.2 A prorrogação prevista no item 3.1 desta Cláusula deverá ser requerida pelo órgão interessado ou pela CONTRATADA no prazo de até 30 (trinta) dias anteriores a data do término da vigência deste Termo.
3.3 O CREDENCIADO se obriga a manter durante a execução do presente contrato, a compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Credenciamento.
3.4 Para efetuar o descredenciamento a empresa deverá enviar requerimento endereçado à autoridade do Município de Romelândia-SC, com motivos plenamente justificáveis, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.
CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR CONTRATUAL

4.1Fica estabelecido de forma criteriosa, que os valores a serem pagos pelo objeto é de R$ 15,00 (quinze reais) por carga de caminhão com capacidade de até 15m³.

4.2 O valor total estimado desteContrato,considerando100 (cem)cargas de cascalho éde R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
.

4.2 Serão imediatamente excluídos do rol de credenciados os que não cumprirem as regras e condições fixadas para o atendimento.

CLÁUSULA QUINTA - DOS REAJUSTES

5.1. O preço proposto é fixo e irreajustável, até o prazo de 31 de dezembro de 2021.
5.2. Fica assegurada ao Município a revisão de preços dos materiais constantes no ANEXO IV a qualquer tempo a fim de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, sempre que sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de conseqüências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual.
CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1.O pagamento das cargas de cascalho objeto deste termo se dará unicamente obedecendo o número de cargas previstas na Cláusula Primeira destecontrato.

6.2 Será efetuado o pagamento do valor referente à carga de cascalho, em até 20 (vinte) dias, após o recebimento da(s) nota(s)fiscal(is)/fatura(s).

6.3No valor da carga do cascalho estão inclusas despesas inclusive impostos que o CONTRATADO venha a pagar com a entrega do objeto desteContrato.

6.4Por força do contido no Decreto Federal n° 7.507/2011, para pagamento dos valores devidos, a credenciadapreferencialmente deverá manter conta corrente no Banco do Brasil, ou em caso da conta ser em outro banco, as tarifas bancárias decorrentes da transferência serão descontadas dos valores devidos ao fornecedor.
6.5As despesas decorrentes do objeto do presente Processo correrão pelas seguintes dotações orçamentárias:
2.044   -   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS.
3.3.90.30.51.00.00 – MATERIAIS PARA CONS. MAN. DE BENS DE USO DO POVO
CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

7.1. A inexecução total ou parcial deste Contrato ensejará a sua rescisão administrativa, nas hipóteses previstas nos Artigos 77 e 78 da Lei nº 8.666, de 1993 e posteriores alterações, com as consequências previstas no art. 80 da referida Lei, sem que caiba à CONTRATADA direito a qualquer indenização.
7.2. A rescisão contratual poderá ser:
7.2.1. Determinada por ato unilateral da Administração, nos casos enunciados nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666/93.

7.2.2. Amigável, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que demonstrada conveniência para a Administração.

CLAUSULA OITAVA –DAS PENALIDADES

8.1 Sem prejuízo das sanções previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a empresa contratada ficará sujeita às seguintes penalidades, assegurada a prévia defesa:
8.2 Pelo atraso injustificado na execução do Contrato:
8.2.1. Multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento), sobre o valor da obrigação não cumprida, por dia de atraso, limitada ao total de 20% (vinte por cento);

8.3. Pela inexecução total ou parcial do Contrato:

8.3.1 Multa de 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor do Contrato ou da parte não cumprida;

8.4 O valor a servir de base para o cálculo das multas referidas nos subitens 8.3.1. será o valor inicial do Contrato.
8.5 As multas aqui previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e, conseqüentemente, o pagamento delas não exime a empresa contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar ao Município de Romelândia - SC.
CLÁUSULA NONA - DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

9.1.Os serviços objeto deste contrato somente poderão ser realizados pelo próprio CREDENCIADO, não podendo transferir a terceiros, no todo ou em parte, os direitos e/ou obrigações ajustadas no presente instrumento contratual, salvo prévio e expresso consentimento do Município de Romelândia – SC.

CLÁUSULA DÉCIMA –DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO

10.1 O CONTRATANTE providenciará a publicação respectiva, em resumo, do presente termo, na forma prevista em Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES

11.1 É de responsabilidade exclusiva e integral do CREDENCIADO a utilização de pessoal para a execução do objeto deste contrato, incluídos os encargos trabalhistas, previdenciários, sociais, fiscais e comerciais, resultantes de vínculo empregatício, cujo ônus e obrigações não poderão ser transferidos para o MUNICÍPIO.
11.2 Os casos omissos ao presente termo serão resolvidos em estrita obediência às diretrizes da Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA– DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Anchieta– SC, para qualquer procedimento relacionado com ocumprimento do presente Contrato.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes.

Romelândia - SC, 26 de março de 2021.
	JUAREZ FURTADO

	MARIA EDILA DA FONSECA

	Prefeito Municipal

	CPF: 430.186.299-49

	CONTRATANTE

	CONTRATADO